[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.04.2015 г.

	                   № 365

	с.Тамбовка

	О введении режима чрезвычайной ситуации муниципального характера для районного звена Амурской областной территориальной подсистемы РСЧС на территории Тамбовского района

С начала пожароопасного периода 2015 года на территории Амурской области зарегистрировано 75 лесных пожаров на общей площади 14 784 га, из них:
58 в гослесфонде на общей площади 13 457 га;
17 в лесах иных категорий на общей площади 1 327 га.
За прошедшие сутки на территории области действовало 27 природных пожаров (действующих - 16, локализовано - 3, ликвидировано — 8), из них: Магдагачинский район - 7, Селемджинский - 3, Шимановский - 5, Мазановский - 6, Свободненский — 4, Благовещенский - 1 и Октябрьский - 1 (в том числе с переходящими пожарами).
В течение прошедших суток в 4-х муниципальных районах (Шимановский, Магдагачинский, Свободненский, Селемджинский) существовала явная угроза перехода природных пожаров на населенные пункты.
Только за истекшие сутки на тушении пожаров всего было задействовано 426 человек; ППС - 60( ДПС - 44, лесной охраны - 133, ГПС -74, спасателей — 55, привлеченного населения - 60 человек, 75 ед. техники, 2 воздушных судна Амурской авиабазы (ТВС-2АМ - 1 ед., Ми-8Т - 1 ед.).
В связи с вышеизложенным и на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Тамбовского района (протокол № 9 от 13.04.2015 года)

п о с т а н о в л я ю:

1. С 8.00 часов 13.04.2015 года ввести режим чрезвычайной ситуации муниципального характера для районного звена Амурской областной  территориальной подсистемы РСЧС на территории Тамбовского района.
2. Границы территории, на которой возникла чрезвычайная ситуация, определить в пределах границ Тамбовского района.

3. В режиме чрезвычайной ситуации провести следующий комплекс мероприятий:

3.1. Начальнику МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Тамбовского района» (С.О. Разноцветов):

3.1.1. Осуществлять непрерывный контроль за обстановкой на территории района.
3.1.2. Осуществлять непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам единой системы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуаций.

3.1.3. Провести оповещение руководителей федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Амурской области, Администрации Тамбовского района и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях.

3.1.4. Организовать и поддерживать непрерывное взаимодействие федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Амурской области Администрации Тамбовского района  и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий.
4. Рекомендовать главам сельских поселений до 10.00 13.04.2015:
отработать с руководителями заинтересованных ведомств, предприятий организаций независимо от форм собственности механизм обеспечения жизнедеятельности населения при возникновении чрезвычайной ситуации;
оповестить население о введении режима чрезвычайной ситуации:
провести подворовые обходы граждан, с привлечением органов надзорной деятельности МЧС России, органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, административных комиссий муниципальных образований, средств массовой информации;
закрепить за должностными лицами администраций сельских поселений персональную ответственность за соблюдением правил пожарной безопасности в населенных пунктах и обеспечить круглосуточное дежурство в каждом населенном пункте;
в сельских населенных пунктах у каждого жилого дома установить емкости с водой, обеспечить наличие ведер, шансового инструмента;
проверить исправность имеющихся в подворьях электронасосов для забора и подачи воды, оборудовать их шлангами необходимой длины для тушения возможных загораний на территории приусадебных участков;
обеспечить в каждом жилом доме наличие ватно-марлевых повязок для защиты органов дыхания проживающих в случае задымления;
привести в полную готовность имеющиеся силы и средства сельского поселения, составить и представить ее перечни в районный штаб;
провести строевые смотры сил и средств РСЧС, в том числе подразделений добровольной пожарной охраны, привлекаемых для ликвидации ЧС и тушения природных пожаров, в каждом населенном пункте на подведомственной территории;
освободить от исполнения обязанностей по основному виду деятельности членов ДПО;
обеспечить несение круглосуточного дежурства, определить местонахождения техники и личного состава ДПО.

5. Районному оперативному штабу необходимо:
представить в Региональный штаб обобщенный реестр сил и средств Тамбовского района для зашиты населенных пунктов от природных пожаров;
проверить круглосуточную работу территориальных штабов по профилактике и тушению лесных пожаров, круглосуточное дежурство ответственных лиц в сельских населенных пунктах и круглосуточное патрулирование населенных пунктов области;
проверять наличие устойчивой связи со всеми населенными пунктами на подведомственных территориях с периодичностью в 1 час;
активизировать работу административных комиссий по привлечению к ответственности физических и юридических лиц за непринятие мер по очистке принадлежащих им земельных участков и прилегающих к ним территорий от мусора, сухой травянистой растительности. Работу административных комиссий взять под личный контроль;
обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности на территориях свалок бытовых отходов, расположенных на территории муниципальных образований. Не допускать сжигание мусора, принимать экстренные меры по тушению возникших очагов пожаров;
обеспечить готовность личного состава эвакуационных органов к выполнению эвакуационных мероприятий в установленные сроки;
обеспечить заблаговременную эвакуацию населения из опасных участков при возникновении угрозы для их жизни;
привести в готовность пункты временного размещения граждан;
обеспечить в первоочередном порядке финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами;
подготовить резерв материально-технических, продовольственных и лекарственных ресурсов для жизнеобеспечения эвакуированного населения;
выполнить    координацию    и    организацию   работ   по    проведению противопожарных мероприятий и тушению лесных пожаров и палов на территории Тамбовского района.

6. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района

             Н.Н. Змушко